
  Prot. 79342 del 21.06.202 rep. 241 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 21 giugno 2021 

 
XXXIX  - ISTITUZIONE CENTRO PER LA DISSEZIONE DELLA SALME AI FINI DELLA 

FORMAZIONE, DELLA DIDATTICA E DELLA RICERCA (L.10/2020): 
DETERMINAZIONI. 

 

L’anno 2021, il giorno 21 del mese di giugno, alle ore 15:20 e seguenti, presso la sede 
dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  A   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Decaduto  ---   

Rappresentante studenti Sig.na Taranto Eleonora  A   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Santoro Massimo  Presidente A   

2. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente A   

3. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Partecipa alla riunione, in modalità telematica, la Dott.ssa Letteria Dinaro. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

         …O M I S S I S 



  Prot. 79342 del 21.06.202 rep. 241 

2 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 16.06.2021, ha espresso 

parere favorevole in merito ed ha, altresì, approvato – subordinatamente al parere del 

Consiglio di Amministrazione – il Regolamento del predetto Centro. 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato 

 

D E L I B E R A 

 
- di autorizzare la costituzione del Centro di ricerca e di servizio di interesse generale 

denominato “Centro per la dissezione delle salme ai fini della formazione, della 

didattica e della ricerca”, ai sensi dell’art. 41 dello Statuto d’Ateneo e dell’art. 30 del 

Regolamento Generale d’Ateneo;  

- di affidare la gestione amministrativa e finanziaria del Centro al Dipartimento di Scienze 

biomediche, odontoiatriche e delle immagini morfologiche e funzionali (BIOMORF), che 

attraverso il Dipartimento “Organizzazione e gestione risorse finanziarie”, gestirà le 

operazioni di natura contabile, assicurando il necessario pronto supporto; 

- di assegnare al Centro l’uso dei locali indicati nella planimetria allegata; 

- di autorizzare il Dipartimento Servizi tecnici dell’Ateneo a predisporre il progetto di 

adeguamento dei locali indicati nella planimetria allegata secondo le prescrizioni 

indicate nella nota ministeriale prot. n. 70579 del 31 maggio 2021 avente ad oggetto 

Legge 10 febbraio 2020 n. 10 recante “Norme in materia di disposizione del proprio 

corpo e dei tessuti post mortem a fini di studio, di formazione e di ricerca scientifica”- 

Criteri per la selezione dei Centri di riferimento;  

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale ad acquisire preventivi 

per l’acquisto delle attrezzature necessarie per il buon funzionamento del Centro 

secondo le prescrizioni indicate nella nota ministeriale prot.n. 70579 del 31 maggio 2021 

avente ad oggetto Legge 10 febbraio 2020 n. 10 recante “ Norme in materia di 

disposizione del proprio corpo e dei tessuti post mortem a fini di studio, di formazione e 

di ricerca scientifica”- Criteri per la selezione dei Centri di riferimento;  

- di esprimere parere favorevole in ordine al regolamento del “Centro per la dissezione 

delle salme ai fini della formazione, della didattica e della ricerca”, allegato alla presente 

delibera. 

 

 



  Prot. 79342 del 21.06.202 rep. 241 

3 
 

Allegati: 

- Relazione istruttoria; 

- Legge 10 febbraio 2020, n.10; 
- Nota prot. 70579 del 31 maggio 2021 del Ministero della Salute ed allegato decreto 

dirigenziale; 
- Regolamento proposto del “Centro per la dissezione delle salme ai fini della formazione, della 

didattica e della ricerca”; 
- Planimetria. 

 
F.to      IL SEGRETARIO 

                                                                                                                          Direttore Generale 
                                                                                                                       Avv. Francesco Bonanno 

 

 

 

 

 


